حرب بن امیہ اموی کے پچھند ندیمی اور شرکت تجارت اور دوستی کا رشتہ ابوسفیان بن حرب اموی کو اپنے باپ سے وراثت میں ملا، جیسا کہ عرب دستور تھا اور ابوسفیان اموی والد ماجد کے بعد امیہ ثقفی کے ساتھ تجارت شام و یمن وغیرہ پر ان کے ساتھ جانے لگے۔ یہ دونوں کی تجارتی شراکت تھی۔ (۸)

مکی اور مدنی ادوار میں ثقفی و قریشی تجارت

سریہ نخلہ ۲ھ/۶۲۳ء اور تجارتِ ثقیف و قریش

مدنی دور سعادت کے بالکل آغاز میں ابتدائی مہمات نبوی کا آغاز ہوا، جن کا واحد مقصد قرب و جوار کے عرب قبائل سے صلح اور دوستی کا معاہدہ کرنا تھا اور اسی کے ساتھ ساتھ ضمناً وہ مہمات قریش مکہ کے عزائم کے بارے میں معلومات حاصل کرنا چاہتی تھیں۔

غالباً وہ اسلام ثقیف کے ساتھ ہی اسلام لائے تھے۔ ان کے عہد جاہلی اور عہد نبوی یا بعد کے خلافت اسلامی کے زمانے میں کردار و سوانح کا بھی کوئی خاص ذکر نہیں کیا جاتا۔ صرف یہ ذکر ملتا ہے کہ وہ جیزہ الوداع میں رسول اکرم ﷺ کے ساتھ شریک تھے۔ حافظ ابن عبدالبر نے ان کے اس کارنامے کا ذکر کیا ہے اور دوسروں نے بھی۔ شاعر و ناقد ثعلب (۲۰۰ھ/۸۱۵ء-۲۹۱ھ/۹۰۳ء) نے جیزہ الوداع کے واقعے کے بارے میں ان کے دو شعر بھی نقل کئے ہیں:

قوم اذا نزل الغریب . بدارهم ردوه رب صواهل و قیان

لا ینکثون الارض عند سؤا لهم کمطلب اللات بالعدان

بعد کے واقعات میں حضرت عثمان بن عفان امویؓ کی شہادت پر ان کا ایک پورا امر یہ ہے۔ ابن عبدالبر نے اس کا صرف ایک شعر نقل کیا ہے:

حارث بن کلدہ ثقفی: ایک عظیم ترین عرب طبیب تھے اور ثقیف کے قبیلے سے تعلق رکھتے تھے۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے مقالہ ثقیف میں ان کے بارے میں لکھا ہے کہ ”الحارث بن کلدہ بھی ثقفی ہی تھا اور کہتے ہیں کہ جندی سابور کا تعلیم یافتہ تھا۔ ابن ابی اصیبعہ (۹۴) نے حفظ صحت پر اس کی ایک کتاب کا ذکر کیا ہے۔ الغزولی (م ۸۱۵ھ/ ۱۴۱۲ء) نے مطالع البدور (۹۵) میں جو اقتباس دیے ہیں وہ (ابن ابی اصیبعہ کے اقتباسات کی طرح) غالباً اسی کتاب کے ہیں۔“ ابن حزم نے ان کو طبیب العرب قرار دیا ہے اور دوسروں نے بھی، وہ حکیم عرب بھی کہلاتے تھے۔ مشہور صحابی حضرت ابو بکرؓ کے آقا و مولیٰ تھے۔ ان کی صحابیت میں کلام ہے لیکن ان کی حداقت میں کوئی شبہ نہیں۔

ان کو آپ ﷺ سے بہت محبت تھی۔ ایک بار گود میں اٹھائے ہوئے کھلا رہی تھی کہ آپ

ﷺ کو بے تحاشا گدگدانا شروع کر دیا۔ زچ ہو کر آپ نے ان کے شانے پر اپنے دندان مبارک ثبت کر دیے جس نے زندگی بھر کے لئے نشان محبت بنا دیا۔ اسی کو پہچان کر آپ ﷺ نے حضرت شیماء کو مدتوں

بعد غزوہ حنین کے بعد سنہ ۸ھ/۶۳۰ء میں پہچانا اور اکرام کیا تھا۔ (۱۲۴)

حضرت حمزہ بن عبدالمطلب ہاشمی کی رضاعی ماں حضرت خولہ سعدیہ کی ایک دن کے بقدر رضاعت نبوی سے یہ بھی واضح ہوتا ہے کہ آپ ﷺ ان کے خاندان اور ان کے افراد وغیرہ سے ضرور متعارف رہے تھے۔

غالباً اس التجا اور ایمان کا بھی ان کے رویے پر اثر پڑا تھا۔ کئی عہد کا یہ ایک اہم واقعہ بھی ہے۔ جن اہل قلم نے ان واقعات کا ذکر نہیں کیا ان کا اصل سبب تو انھیں کو معلوم ہوگا لیکن واقعات نگاری میں اختصار یا عدم واقفیت ان کی وجوہ ہو سکتی ہیں۔

اسلامِ ثقیف ۹ھ / ۶۳۱ء سے قبل تبدیلی دین

یہ حقیقت اپنی جگہ پر بالکل اہل ہے کہ ثقیف و ہوازن نے بہ حیثیت قبیلہ وقوم ۹ھ / ۶۳۱ء میں ہی اسلام قبول کیا۔ جس طرح قریش مکہ نے ایک سال قبل رمضان ۸ھ / ۶۳۰ء میں بہ حیثیت قوم و قبیلہ فتح مکہ کے بعد ہی اسلام اور رسول اکرم ﷺ کو تسلیم کیا تھا۔ لیکن اس سن فاصل سے قبل متعدد اکابر و سادات اور اشخاص اسلام قبول کر چکے تھے اور اپنے علاقوں میں مقیم بھی رہے تھے۔ ان میں غالباً سب سے پہلے شخص رسول اکرم ﷺ کے رضاعی والد حضرت حارث بن عبد العزیٰ سعدی تھے، جو آغاز رسالت میں مسلمان ہو گئے تھے۔

یہ تدبیر کارگر ہوئی اور وہ ملاقات کئے بغیر لوٹ گئے اور اسلام کے نور اور صحت نبوی کے شرف سے محروم رہ گئے۔

حضرت مغیرہ بن شعبہ ثقفی کا قبول اسلام

عام اور قومی پیمانے پر قبول اسلام سے قبل حضرت مغیرہ بن شعبہ ثقفی کا قبول اسلام کا واقعہ بہت اہم

ہے۔ وہ اپنی قوم ثقیف سے ایک معاملے پر جھگڑا کر کے مدینہ منورہ حاضر ہوئے اور غزوہ خندق ۵ھ/۶۲۷ء میں اسلام لائے اور صلح حدیبیہ میں شریک ہوئے۔ اس میں ان کا مشہور ثقیفی سردار عروہ بن مسعود ثقیفی سے، جو قریش مکہ کی طرف سے سفیر و ترجمان تھے، سخت مکالمہ بھی ہوا تھا۔ حضرت عروہ بن مسعود ثقیفی ان کے چچا تھے اور حضرت مغیرہؓ کے کارنامے کے پیدا کردہ نتائج، عداوتِ ثقیف کو دور کرنے کا باعث بنے تھے۔

تذکرہ و سوانح نگاروں نے قریش مکہ سے ان کے جاہلی دور کے روابط کا بالکل ذکر نہیں کیا۔ ان کے بیانات بعد کے واقعات کے بارے میں ہی ملتے ہیں۔ (۱۷۱)

اجتماعی اسلامِ ثقیف سے پہلے کے ثقیفی صحابہ

پیشتر جدید سیرت نگاروں کے بیانات سے یہ معلوم ہوتا ہے یا تاثر ملتا ہے کہ سن ۹ھ/۶۳۱ء میں وفدِ ثقیف سے قبل ان میں اسلام بہ طور دینِ مقبول نہیں ہوا تھا۔ اور بسا اوقات تو یہ دعویٰ کیا جاتا ہے کہ کسی ایک نے بھی اسلام قبول نہیں کیا تھا۔ یہ تاثر صحیح نہیں ہے۔ مختلف اکابرِ ثقیفی صحابہ اکرامؓ کے بارے میں ذکر ملتا ہے کہ وہ مدنی دور کے وسط میں اور صلح حدیبیہ کے قبل اسلام لائے تھے اور بعض حضرات نے اس سے بھی پہلے اسلام قبول کیا تھا۔

ان کو کھانا کھلاتی تھیں، ان کی دوسری ضروریات پوری کرتی تھیں اور ان کا خاص خیال کرتی تھیں۔

عام سیرت نگاروں نے قدیم امان سیرت کی اس روایت کو ترجیح دینے پر بیان کرنے پر اکتفا کیا ہے جس کے مطابق حضرت زینب بنت خزیمہ ہلالی مشہور صحابی حضرت عبداللہ بن جحش بن رباب اسدیؓ کی بیوی تھیں اور غزوہ احد ۳ھ / ۶۲۵ء میں ان کی شہادت کے بعد رسول اکرم ﷺ نے ان سے اسی سال شادی کر لی تھی۔ حضرت عبداللہ بن جحش اسدی / خزیمیؓ رسول اکرم ﷺ کے چھوٹے زاد بھائی تھے کہ آپ ﷺ کی چھوٹھی امیہ بنت عبدالمطلب ہاشمی کے فرزند تھے۔ ان ہی صحابی جلیل اور چھوٹھی زاد بھائی کی بہن حضرت زینب بنت جحش اسدیؓ خزیمی تھیں جو رسول اکرم ﷺ کی ایک اور زوجہ اور ام المومنین تھیں۔ حضرت زینب ام المساکین رسول اکرم ﷺ کی خدمت میں صرف دو تین ماہہ روفاٹ پا گئیں۔ (۱۷۵)

بعض قدیم ماخذ میں دوسری اہم تفصیلات ملتی ہیں جو ترتیب وار حسب ذیل ہیں:

وہ حضرت ظہیل بن حارث مطلبیؓ کی بیوی تھیں۔ انھوں نے طلاق دے دی تو ان کے بھائی حضرت عبیدہ بن حارث مطلبیؓ نے ان سے شادی کر لی۔ حضرت عبیدہ کی غزوہ بدر ۲ھ / ۶۲۳ء میں شہادت ہو گئی تو رسول اکرم ﷺ نے ان سے ہجرت کے اکتیسویں ماہ میں رمضان میں شادی کر لی۔

وہ رسول اکرم ﷺ کے پاس آٹھ ماہہ رہیں اور ماہ ربيع الآخر کے آخر میں ہجرت کے انتالیسویں ماہ میں انتقال کر گئیں۔

یہ امام ابو عمر / ابن عبد البر کی امام زہری سے روایت ہے کہ وہ حضرت عبداللہ بن جحش اسدیؓ کے نکاح میں تھیں اور غزوہ احد میں انتقال کے بعد وہ صرف دو تین ماہہ نکاح نبوی میں رہیں۔

ابن سید الناس وغیرہ کا مزید بیان ہے کہ حضرت میمونہؓ جاہلی دور میں مسعود بن عمرو بن عمیر ثقفی کے نکاح میں تھیں۔ ان سے جدائی کے بعد وہ ابو رہم بن عبد العزئی بن ابی قیس بن عبدود بن نصر بن مالک بن حسل بن عامر بن لوی/قریش کے نکاح میں آئی تھیں۔ دوسرے شوہر عامری/قریشی کے بعد رسول اکرم ﷺ نے ان سے ذوالقعدہ ۷ھ/مارچ ۶۲۹ء میں عمرۃ القضاء کے سفر کے دوران شادی کر لی۔ شبلی وغیرہ کا خیال ہے کہ ”حضرت عباسؓ نے اس نکاح کی تحریک کی“ جب کہ دوسروں کا خیال ہے کہ رسول اکرم ﷺ نے ان کو پیغام دیا تو انھوں نے حضرت عباس کو وکیل بنایا۔ وہ رسول اکرم ﷺ کی آخری زوجہ ثابت ہوئیں کہ ان کے بعد آپ ﷺ نے کسی اور خاتون سے شادی نہیں کی۔ اسی سال کی عمر میں ۵۱ھ/۶۷۱ء میں وفات پائی جب حضرت عائشہؓ باحیات تھیں۔ (۱۷۸)

حضرت میمونہ بنت حارث ہلانی کے ثقفی شوہر مسعود بن عمرو بن عمیر بن عوف ثقفی کے حوالے کی بڑی اہمیت ہے، جس کا ذکر بعض انساب کی کتب میں تو ملتا ہے لیکن سیرت نبوی کے مولفین اس کا ربط صحیح تناظر میں نہیں کرتے اور اہمیت نہیں سمجھتے۔

دونوں نے مل کر مخالفتِ حق کی اس پر تشدد کاروائی میں برابر کا حصہ لیا تھا۔ قریش کے مقتولوں میں ۲۳ افراد شامل تھے، ان میں سے ایک ابو الحکم بن الانص بن شریق ثقفی تھے جو بنو ہرہ کے ایک حلیف تھے۔ وہ مشہور ثقفی شیخ مکہ انص ثقفی کے فرزند تھے۔ ان کے علاوہ خاص ثقیف عرب کے بعض طبقات بھی شامل تھے جن کا ذکر عمومی ملتا ہے۔ (۱۸۳)

غزوہ خندق: ۵ھ / ۶۲۷ء

قریش مکہ نے اسلامی ریاست و دین کو یک سرمٹا دینے کے لئے اپنے حلیفوں کے ساتھ ایک لشکرِ جزائر ترتیب دیا۔ اس کی عددی قوت دس ہزار تھی اور اس میں مختلف قبیلوں اور گروہوں کے فوجی دستے شامل تھے اس لئے اس کو احزاب کہا گیا۔ اہل سیر میں سے ابن اسحاق / ابن ہشام، ابن سعد / واقدی، ابن سید الناس وغیرہ متعدد معتبر مؤلفین نے ان کی تفصیلات دی ہیں۔

وہ خلافت فاروقی میں بحرین کے گورنر اس وقت بنائے گئے جب انھوں نے اپنی جگہ اپنے بھائی حضرت حکم بن ابی العاص کو طائف کا والی بنایا تھا۔ بحرین کی ولایت سے معزولی کے بعد وہ بصرہ میں آل و اولاد کے ساتھ بس گئے تھے جہاں وہ سالانہ غزوات کے امیر و قائد رہتے تھے۔ ۵۰ھ/۶۷۰ء میں وفات پائی۔ (۲۰۴)

متعدد دوسرے ثقفی صحابہ کرام کا نام بنام مگر مختصر تذکرہ ملتا ہے۔ ان کا ذکر کرنا کسی خاص فائدہ کا سبب نہیں لگتا۔ البتہ شاعر امیہ بن ابی الصلت ثقفی کی دختر حضرت فارعہ کا ذکر کرنا ضروری لگتا ہے کہ وہ بہ قول ابن عبدالبر فیح طائف کے بعد خدمت نبوی میں حاضر ہوئیں۔

حضرت عروہ بن مسعود ثقفیؓ تو رسول اکرم ﷺ کی طرف سے اپنی قوم کو اسلام کی طرف بلانے کے لئے مبلغ بنا کر بھیجے گئے تھے۔ (۲۱۴)

حضرت معتب بن مالک ثقفیؓ کو بھی رسول اکرم ﷺ نے مبلغ و داعی بنا کر بھیجا تھا اور ثقیف نے ان کو بھی قتل کر دیا تھا۔ (۲۱۵)

حیات نبوی کے اواخر میں ثقیف طائف

ثقیف و ہوازن کا اجتماعی قبول اسلام رمضان ۹ھ/جنوری ۶۳۱ء کے دوران یا اس کے معا بعد کے زمانہ سے متعلق ہے۔ اس وقت تک رسول اکرم ﷺ غزوہ تبوک سے بھی واپس آچکے تھے اور اس عظیم

الشان غزوہ نے سارے عرب پر اسلام کی دھاک بٹھادی تھی۔ ثقیف کے عظیم سیاستداں و مدبر اور حکیم اور متعدد دوسرے اکابر و سادات نے "بنو الاصفر" کے حوالے سے قبیلہ روم کی مرعوبیت کا ذکر کیا تھا۔

اس ثقفی تجربے سے ثقیف و ہوازن کے قبول اسلام کا محرک محض حالات سے سمجھوتا کرنے کے جیسا معلوم ہوتا ہے۔ لیکن روایات یہ بھی واضح کرتی ہیں کہ ان کے سر تسلیم خم کرنے کے بعد اللہ تعالیٰ نے ان کے دلوں کو اسلام کے لئے کھول دیا اور وہ سچے دل سے اسلام لے آئے۔

رمضان ۹ھ / جنوری ۶۳۱ء سے وفات نبوی ۱۲ ربيع الاول ۱۱ھ / ۲۰ اپریل ۶۳۲ء تک کا عرصہ کل سو سال کا ہے۔ ثقیف و ہوازن کو اجتماعی طور سے نبوی غزوات میں شرکت کا قطعی موقعہ نہیں مل سکا کہ وہ غزوہ تبوک تک مخالفتِ حق پر ڈٹے ہوئے تھے۔

عہد نبوی کے بقیہ پندرہ سولہ مہینوں میں ثقیف و ہوازن کو اجتماعی طور سے اور بہ طور قبیلہ و جماعت اسلامی خدمات کا موقع نہیں مل سکا۔ البتہ اس آخری عرصہ حیات نبوی میں ان کے دو اسلامی کارنامے اور اسلامی زندگی میں اجتماعی شرکت کے نمونے قابل ذکر ہیں۔

امارتِ صدیقی میں شرکتِ حج

ذوالحجہ ۹ھ / مارچ - اپریل ۶۳۱ء میں حضرت ابو بکر صدیق کی امارت میں اسلامی ریاست نے حج کی ادائیگی کا انتظام کیا۔ رسول اکرم ﷺ نے حضرت ابو بکر صدیق کے ساتھ مدنی مسلمانوں کی ایک قابل ذکر جماعت حج کے لئے مکہ مکرمہ روانہ فرمائی۔ ان کے ساتھ ساتھ مکہ اور قریش کے تمام مسلمانوں نے بھی

عہد نبوی کے آخری عظیم الشان اسلامی اور اجتماعی واقعہ۔ حجۃ الوداع۔ میں جزیرہ نمائے عرب کے تمام مسلمانوں کی اور تمام نہ سہی تو ان کی ایک عظیم الشان اکثریت کی شرکت تھی۔ اس کا بنیادی سبب یہ تھا کہ وہ رسول اکرم ﷺ کی خاص امارت میں انجام دیا جا رہا تھا۔ اس سے قبل فتح مکہ کے بعد گورنر مکہ حضرت عتاب بن اسید امویؓ کی امارت میں سنہ ۸ھ/۶۳۰ء کا حج رہا ہوا حضرت ابوبکر صدیقؓ کی امارت میں سنہ ۹ھ/۶۳۱ء کا حج رہا ہوا مقامی رنگ رکھتا تھا اور تمام تقدس و جلالت کے باوجود وہ ایک عام حج تھا۔ حجۃ الوداع رسول اکرم ﷺ کی ذات گرامی کی امارت کی بنا پر حج اکبر بن گیا تھا اور آپ ﷺ نے اسے اپنے فرامین سے اسے حج اکبر بنایا بھی تھا۔ اسلامی ریاست کے صدر مقام مدینہ منورہ کے بیشتر اصحاب کے علاوہ مختلف قبائل عرب کو اس میں شرکت کی دعوت مل کہ حکم دیا گیا تھا۔

مقالہ خاکسار مذکورہ بالا: ”اسلام میں رہا کی تحریم.....“
- ۲۲۔ تجارتی سود، ۹۔ ۱۰ بحوالہ بلاذری، فتوح البلدان، قاہرہ ۱۹۳۲ء، ۶۷۔ ابو حیان اندلسی۔ البحر المحیط: ج ۲، ص ۳۳۵۔ کانت ثقیف اکثر العرب رہا۔ سودی کاروبار میں سب عربوں سے پیش پیش ثقیف تھے۔ متعدد سیرت نگاروں نے خاص کر جدید اردو سیرت نگاروں نے بھی غزوہ طائف ۹ھ/۶۳۰ء کے ضمن میں ان کے اس سودی کاروبار پر مختصر/مفصل بحث کی ہے
- ۲۳۔ تجارتی سود: ص ۱۶، ۱۷۔ بحوالہ تفسیر طبری: ج ۳، ص ۹۶۔ سیوطی، الدر المنثور: ج ۱، ص ۳۶۶۔ تفسیر خازن: ج ۱، ص ۲۰۳۔ تاریخ طبری: ص ۱۷۵۳۔ مقالہ مکہ۔ انسائیکلو پیڈیا آف اسلام
- ۲۴۔ بحوالہ تفسیر طبری: ج ۳، ص ۶۶۔ سیوطی۔ الدر المنثور: ج ۱، ص ۳۳۶۔

حافظ مغلطائی نے ان کے اسلام پر ایک مستقل رسالہ لکھا ہے جس کا نام ”اتحذہ الجسیدۃ فی اثبات اسلام علیہ“ ہے۔ شبلی کا یہ بیان زرقانی جلد ۱۶۶ کے حوالے سے ہے۔ اسد الغابہ: ج ۵، ص ۴۲۶، ۴۲۸۔ میں حضرت حلیمہ سعدیہؓ کے آنے اور ملاقات کرنے کا زمانہ اور مقام ۸ھ/۶۳۰ء، جو غزوہ حنین کے بعد قرار دیا گیا ہے۔ یہ بہر حال حضرت حلیمہ سعدیہؓ کی زیارت نبوی اگر صحیح ہے تو دوسری یا آخری زیارت ہے۔ اولین زیارتیں مکہ میں ہوئی تھیں۔ اصابہ۔ النساء: ۲۹۹۔ ج ۵، ص ۲۶۶۔ جاءت حلیمۃ بنت عبد اللہ ام النبی ﷺ من الرضاعة الی رسول اللہ ﷺ فقام الیہا وبسط لہا رداءہ فجلست علیہ۔